venientem, et relinquit gregem invadenti vertiturque in fugam. Quod quidem facere convincit eos qui Judæorum populo aut stabulo præsumunt. Simul ergo et Deo invisos et impios ostendit, ex eo quod **658** subsannare non vereantur eum qui summo in honore est apud Deum, et se dilectum esse Deo et Patri affirmat Christus, non quia duntaxat ponit animam, sed quia ponit ut et accipiat: in hoc enim maxime collatorum in nos bonorum magnitudo elucet. Si enim tantum mortuus fuisset, nec resurrexisset, quod inde operæ pretium? Et quid naturam juvisset mortuus nobiscum manens, vinculis mortis obseptus, atque invectæ corruptionis tyrannide promiscue cum aliis oppressus? Quoniam igitur posuit, ut et acciperet, universam secundum hoc servavit naturam, debilitata mortis potentia, nobisque alia veluti creatione renovatis. Enimvero diligitur a Deo et Patre Filius, non tanquam extra dilectionem positus, nisi occasio illa de nobis incidisset: erat enim semper dilectus. Et sic quidem dictum interpretemur, quod quæ natura insunt aliquibus, vel etiam per habitum contingunt, tunc maxime grata sese exserunt specie, cum ad effectum perducuntur. Veluti ignis quidem habet naturaliter proprium in seipso calorem; cum verum operatur in materiam et ligna, hinc maxime qualis quantaque vis insit ei, dignoscimus. Consimiliter et grammaticæ vel alterius alicujus scientiæ peritus, non erit, opinor, admirationi si sileat, sed potius si ad utilitatem et cognitionem aliorum partiæ sibi scientiæ pulchritudinem exponat. Sic igitur divina et ineffabilis natura, cum aliquid eorum quæ ipsi proprie competunt et naturaliter insunt operatur, tunc maxime et ipsa apud seipsam gratior apparet, et sic apud nos cernitur. Unde sapientia libro Proverbiorum ait: « Ego eram cui adgaudebat, per singulos dies lætabar in conspectu ejus, in omni tempore, cum lætaretur orbe terrarum perfecto et lætaretur in filiis hominum <sup>74</sup>. » Et lætitia Deo semper inest, atque interminabile gaudium. Nec enim ulla mœroris causa in eum cadere potest, sed omnium rerum potestatem habet; sed adgaudebat suæ sapientiæ perfecto orbe terrarum. Suæ quippe sapientiæ vim et energiam in actum deductam cernens, tunc maxime sibi lætandum censebat. Sic igitur et hoc loco accipiemus. Cum enim Deus et Pater sit dilectio, juxta vocem Joannis <sup>75</sup>, et non simpliciter bonus, sed ipsamet potius bonitas, quando vidit Filium suum, per dilectionem erga nos et bonitatem incomparabilem servantem germanas ac veras suæ ipsius naturæ notas, merito dilexit, non velut **659** aliquam suorum in nos meritorum mœcedem ei tribuens dilectionem, sed, quemadmodum diximus, veritatem suæ ipsius substantiæ genuinam in Filio conspiciens, ac veluti quibusdam necessariis et ineluctabilibus naturæ illecebris ad id invitatus. Quemadmodum igitur si

<sup>74</sup> Prov. viii, 30, 31. <sup>75</sup> 1 Joan. iv, 8.

quis nostrum formæ exactum et vivum characterem inspicens, affectum amoris intendit, maxime cum eum intuetur, ad eundem, opinor, modum Deus ac Pater diligere Filium dicitur, ponentem pro nobis suam animam, et rursus accipientem. Dilectionis enim opus elegisse pati, idque cum ignominia propter aliquorum salutem, et non mori duntaxat, sed et depositam animam resumere, ut morte mortem afficeret, et omnem ex morte et corruptione mœrorem abstergeret. Dilectus igitur existens semper propter naturam, dilectus fuisse etiam censebitur, quod per dilectionem nostri Genitorem suum oblectaverit, cernentem illinc omnino puram, ac vividam nulloque fuco elucentem suæ ipsius naturæ imaginem.

θῆσεται καὶ διὰ τῆς εἰς ἡμᾶς ἀγάπης καλῶν εἰς τεύθειν ὄραν ἀθόλωτον παντελῶς καὶ ἀπαραιοτήτως

ἄλλ' ὡσπερ εἰρήκαμεν, τῆς οὐσίας τῆς ἑαυτοῦ τὸ γνήσιον ἐν Υἱῷ θεωρῶν, καὶ φύσεως ὡσπερ τισὶν ἀναγκαίοις τε καὶ ἀπαραιτήτοις ὄλοις πρὸς τοῦτο καλούμενος. Ὅσπερ οὖν εἰτις τῶν καθ' ἡμᾶς ἐν ἰδίῳ τέκνῳ τυχὸν τῆς οικείας μορφῆς ἀκριβῆ τὸν χαρακτήρα καταθεώμενος, αἰρεται πρὸς ἐπίτασιν ἀγάπης ὅτε μάλιστα βλέπει κατὰ τοῦτον, οἶμαι, τὸν τρόπον ὃ Θεὸς καὶ Πατὴρ ἀγαπῆσαι λέγεται τὸν ἴδιον Υἱὸν ὑπὲρ ἡμῶν τιθέντα τὴν ἰδίαν ψυχὴν, καὶ αὐθις λαμβάνοντα. Ἀγάπης γὰρ ἔργον τὸ καὶ παθεῖν ἐλέσθαι, καὶ τοῦτο ἀθόλωτος διὰ τὴν τιμῶν σωτηρίαν, καὶ οὐχ ἔπως τεθῆναι μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐθις τὴν τεθεῖσαν ψυχὴν λαβεῖν, ἵνα νεκρώσῃ τὸν θάνατον καὶ τὴν ἀπὸ τῆς φθορᾶς ἐλάση κατῆφειαν. Ἀγαπητὸς οὖν ὑπάρχων αἰεὶ διὰ τὴν φύσιν, ἡγαπηθῆσαι νοηθουμένηαν τὸν ἑαυτοῦ γεννήτορα· ἐπειπερ ἦν κἀνεκλάμπουσαν τῆς ἑαυτοῦ φύσεως τὴν εἰκόνα.

## ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

<b>S. CYRILLUS, ALEXANDRINUS ARCHIEPISCOPUS.</b>	
EXPOSITIO IN JOANNIS EVANGELIUM.	9
Proœmium.	9
LIB. I. — CAP. I. — Quod æternus sit et ante sæcula Unigenitus.	20, 25
CAP. II. — Quod Deus, et consubstantialis Patri cum sit Filius, in propria est hypostasi, similiter autem et Pater.	30
CAP. III. — Quod Deus secundum naturam, nec ullo modo, aut minor, aut dissimilis Patri sit Filius.	38
CAP. IV. — Adversus eos qui dicere audent, aliud esse internum et naturale in Deo et Patre Verbum, et aliud quod Scripturæ divinæ appellant Filium. Est autem Eunomianorum error istiusmodi.	54
CAP. V. — Quod natura sua creator sit Filius cum Patre, ut qui ex ejus est substantia, et non tanquam minister ad id assumptus.	78
CAP. VI. — Quod vita secundum naturam sit Filius, atque ideo non creatus, sed ex substantia Dei ac Patris.	86
CAP. VII. — Quod lux secundum naturam sit Filius, et proinde non creatus, sed ex substantia Dei ac Patris, ut lux vera de luce vera.	94
CAP. VIII. — Quod solus Dei Filius sit vera lux, creatura non item, cum sit lucis particeps, utpote creata.	111
CAP. IX. — Quod hominis anima ante corpus non existat, neque ob præcedentia peccata corpore includatur, ut nonnulli asserunt.	123
CAP. X. — Quod solus secundum naturam Filius ex Patre sit unigenitus, ut ex ipso, et in ipso.	173
LIB. II. — CAP. I. — Quod non per participationem, neque ut ascititius est in Filio sanctus Spiritus, sed ei substantialiter et secundum naturam inest.	190, 194
CAP. II. — Quod in creaturarum numero non sit Filius, sed supra omnes, ut Deus de Deo.	266
CAP. III. — Quod Deus et ex Deo secundum naturam sit Christus.	274
CAP. IV. — Quod non per participationem sint in Filio quæ Dei ac Patris sunt propria, sed substantialiter, et secundum naturam.	279
CAP. V. — Quod Filius non sit inter adorantes quatenus Verbum est ac Deus, sed cum Patre potius adoretur.	303
CAP. VI. — Quod non minor secundum virtutem aut operationem sit Patre Filius, sed æqualis potestatis, eique similis, ut ex ipso secundum naturam.	350
CAP. VII. — Quod nulla dignitas aut excellentia divina ex participatione, vel ascititia sit in Filio.	366
CAP. VIII. — Quod Deus et ex Deo secundum naturam cum sit Filius, et perfectissima Genitoris imago, æqualem cum ipso honorem et gloriam obtinet.	367
CAP. IX. — Quod non minor sit Deo ac Patre Filius, sed in omnibus pari potestate præditus, ut Deus de Deo.	386
LIB. III. — CAP. I. — Cur non solum lucerna, sed ardens et lucens, beatus Baptista dictus sit a Christo.	399

CAP. II. — Quod imago Dei ac Patris sit Filius. Ubi Judæi etiam reprehenduntur, quod non intelligant quæ a Mose figurate scripta sunt.	410
CAP. III. — Salvatoris adventum Moses nuntiavit.	427
CAP. IV. — Quod pierumque Christi migrationes ex Jerusalem significant translatum iri gratiam in gentes. Ubi sermo quoque est de quinque panibus hordeaceis, et duodecim pisciculis.	434
CAP. V. — Quod character substantiæ Dei ac Patris sit Unigenitus, nec alius ab ipso character aut sit, aut intelligatur.	483
CAP. VI. — Manna typus erat Christi adventus, et gratiarum spiritualium quæ per ipsum traduntur.	496
LIB. IV. — CAP. I. — Quod nulla in re minor sit Deo ac Patre Filius, propterea quod ex ipso secundum naturam existit, licet ei subjeci dicatur a nonnullis.	530
CAP. II. — Quod vivificum sit sanctum Christi corpus, ubi veluti de pane loquitur suo corpore.	559
CAP. III. — Quod vitæ aliunde acceptæ particeps non sit Filius, sed vita potius secundum naturam, ut ex vita secundum naturam, Deo nimirum ac Patre, genitus.	586
CAP. IV. — Quod sanctum tabernaculum quod in deserto populo præferebatur figura Christi erat, et quod arca quæ in eo erat, et lucerna, adeoque altaria, cum thymiamatis tum oblationum, significabant Christum.	614
CAP. V. — Festum Scenopegiæ spei quæ sanctis debetur restitutionem significat, et resurrectionem a mortuis.	631
CAP. VI. — Dissertatio de cessatione in die Sabbati, ubi quid illa significet multis modis indicatur.	671
CAP. VII. — Dissertatio de circumcisione in die octava, quæ ea significantur variis modis indicat.	686
LIB. V. — CAP. I. — Quod non horis, ut perperam Græci sentiunt, velut ex necessitate quadam res humanæ subjaceant, sed voluntate nostra feramur in bonum sive malum. Et quod Dei nutu gubernemur.	706, 719
CAP. II. — Quod post Servatoris crucem, et resurrectionis tempus a mortuis, firmiter in nobis Spiritus sanctus inhabitaverit.	750
CAP. III. — Quod Christus nec Judæorum robore, nec aliorum nila vi ac necessitate adactus, mortem in cruce passus sit, sed ipse ultro pro nobis eam pertulerit ut omnes servaret.	794
CAP. IV. — Quod secundum naturam suam sit Filius, creatoris non similis quoad substantiæ rationem.	803
CAP. V. — Quod non minor sit Deo ac Patre Filius virtute et sapientia, sed ipsamet potius sapientia et virtute ejus.	831
LIB. VI. — CAP. UNIC. — Morbi corporei ex præcedentibus animæ peccatis nemini accidunt, sed neque peccata patrum filiis, aut quorumvis Deus illis infert, puniens eos qui nihil deliquerunt, sed justam de omnibus judicium fert.	891, 939